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La Paz, 4 de mayo de 2022
P.I.LE. N° 610/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la
Senadora Silvia Gilma Salame Farjat y el Senador Jorge A. Zamora Tardio, quienes solicitan al
Sefior Ministro de Defensa, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe Sefior Ministro, qué operativo llevd a cabo el Comando Estratégico Operacional
(CEO) el 23 de abril de 2022. (Adjunte documentacién de respaldo). --- 2. Informe si existia una
razén particular para que el CEO realizase el operativo en una zona de actividad civil. (Adjunte
documentacion de respaldo). --- 3. Informe con qué autorizacion se realizé el operativo. (Adjunte
documentacion de respaldo). --- 4. Informe qué tipo de armas han sido utilizadas ese dia por
parte del CEO. (Adjunte documentacion de respaldo). --- 5. Informe qué nimero de registro
tienen las armas utilizadas por el CEO. (Adjunte documentacion de respaldo). --- 6. Informe si
se tenia autorizacion expresa y escrita del Ministerio de Defensa, para el uso de armas de fuego
en el operativo del 23 de abril de 2022. (Adjunte documentacion de respaldo). --- 7. Informe
cuantas personas civiles se vieron afectadas en el operativo del CEO del 23 de abril de 2022,
(Adjunte documentacion de respaldo). --- 8. Informe qué investigaciones se han realizado; se ha
determinado cuéles fueron los militares que participaron del proceso, si se han instaurado
procesos administrativos y/o penales contra los militares involucrados en el operativo del CEO
del 23 de abril de 2022. (Adjunte documentacion de respaldo).”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima’y régpeto.

_ PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen, Wigitel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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Sefor:
Lic. Luis Alberto Arce Catacora :
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTA sTeN=lRY]

BOLIVIA. WEEMAITERI DE COORDINACIN v oisiioh i
Presente.- RECIBIDGOMN |
REF. : PETICION DE 1NSCENEESCRITO PIE — 510,
i B : £ s ... Q... Fojas, ..
Excelentisimo Sefior Presidente: La Paz - Bolivia

Tengo a bien dirigirme a su Autoridad. en cumplimiento a la nota PIE N° 610/2021-2
suscrita por el Presidente de la Camara de Senadores, Sen. Andronico Rod
Ledezma, en-ielerengia-a la-Peticion: de<informes Escrits, presentado por la Se:
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iardio, se indica:

a-
A fa pregunta 1.- Informe ﬁéﬁor.i‘ﬁinistm, qué operative llevo a cabo el Qcmmdm
Estratégico Operacional (CEOQ) ¢l 23 de abril de 2022, (Adjunte documentacién de
respaldo). g

RESPUESTA (1) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABRANDO.- En
fecha 23-ABR-22 no se realizé ningun operativo: el personal Militar se encontraba
desplazéndose a pie desde el Puesto Militar Adelantado “PISIGA”, donde se encuentran
los Grupos de Tarea, hasta el Puesto de Control Fijo “BASURAL’” para cubrir su puesto
de control fijo, esto se realizé con el Gnico fin de brindar seguridad en el sector de
responsabilidad en la linea de frontera. Sin embargo, cabe sefialar que en el momento
del desplazamiento, e personal Militar fue victima de agresion por parte de los pobladores
de la Localidad de Pisiga, sin existir personal civil lesionado.

A la pregunta 2.- Informe ai exwﬁia una razén particular para que el CEO realizase
el operativo en una zona de actividad civil. (Adjunte documentacion de respaido).

"1 RESPUESTA (2) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.

AE?Q?&;»% Remitase a ia respuesta de la pregunta 1.
&S i

A la pregunta 3.- Informe con qué autorizacién se realizd el operative (Adjunte
documentacién de respaldo),

RESPUESTA (3) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO,-
Remitase a la respuesta de ia pregunta 1.

A la pregunta 4.~ Informe que tipe de armas han sido utilizadas ese dia por parte
del CEQ. (Adjunte documentacién de respaidal




hs

RESPUESTA (4) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.-
Remitase a la respuesta de la pregunta 1.

A la pregunta 5.~ Informe qué niimero de registro tiene las armas utilizadas por el
CEQ. {Adjunte documentacién de respaldo).

RESPUESTA (5) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.-
Remitase a la respuesta de la pregunta 1.

A la pregunta 6.- Informe si se tenia autorizacion exXpresa y escrita del Ministerio de
Defensa, para el uso de armas de fuego en el operativo del 23 de abril de 2022
(Adjunte documentacion de respaldo).

RESPUESTA (6) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.- En
fecha 23-ABR-22 no se realizo ningan operativo, por lo cual no existe ninguna
autorizacion expresa.

A la pregunta 7.- Informe cuantas personas civiles se vieron afectadas en el
operativo del CEQ del 23 de abril de 2022. (Adjunte documentacion de respaido).

RESPUESTA (7) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.-
Remitase a la respuesta de la pregunia 1. -

A la pregunta 8.- Informe qué investigaciones se han realizado; se ha determinado
cuales fueron los militares que participaron del proceso, si se han instaurado
procesos administrativos ylo penales contra los militares involucrados en ol
operativo del CEO del 23 de abril de 2022, (Adjunte documentacién de respaldo).

RESPUESTA (8) VICEMINISTERIO DE LUCHA CONTRA EL CONTRABANDO.- Referir
nuevamente que no se realizd ningun operativo, por lo cual no se realizé ninguna sancion.

Con este motive hagoe propicia la bpartunidad para reiterar a usted, la seguridad de mi
mayor consideracion y respeto.
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